
 

Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

2° SETTORE - Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 448 DEL 16/09/2024 
 

OGGETTO: Liquidazione preventivamente impegnata per i lavori “Manutenzione straordinaria del 

manto stradale della via di collegamento alla S.P. 32 Ribera-Cianciana” -  Liquidazione rata di saldo 

CUP: H97H23002330004  

CIG B016589DC1 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
Premesso 

Vista la Delibera di G.C. n. 205 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il progetto dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria del manto stradale della via di collegamento alla S.P. 32 Ribera-

Cianciana”, per l’importo complessivo di €_99.391,46 di cui €_65.028,18 per lavori a base d’asta, € 

5.371,55 per costo della manodopera non soggetto a ribasso, € 2.074,27 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, €_26.917,46 per somme a disposizione dell’amministrazione, finanziato con fondi 

comunali; 

che con la predetta delibera di G.C. 205 del 22/12/2023 è stata impegnata la somma di € 99.391,46 e con 

successiva determina dirigenziale n. 197 del 05/04/2024 la somma € 99.356,46 è stata reimputata nel FPV 

come di seguito: 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Ex Impegno Impegno 

€   99.356,46 10 5 2 20820101/5 7037/2023 2023/7378/2024 

Rilevato che la prestazione è stata affidata all’impresa CO.GE.MA. s.r.l. con sede ad Agrigento, giusto 

contratto di appalto Rep. n. 33 del 02/05/2024, registrato ad Agrigento in data 31/05/2024 al n. 516; 

Visto l’atto di sottomissione  del 09/07/2024 registrato ad Agrigento il 22/07/2024 al n. 793 per un maggiore 

importo di € 6.890,87 al netto del ribasso d’asta del 31,364% e oltre IVA; 

Vista la fattura n. FPA 118/24 del 12/09/2024 costituito da somme dovute a saldo per ritenute dello 0,50% 

operate a garanzia dell’osservanza degli obblighi di cui all’art. 7, comma 1, del Capitolato Generale di 

Appalto approvato con D.M. n. 145/200 per l’importo di € 348,63 di cui € 285,76 per imponibile e € 62,87 

per IVA al 22%; 

Dare atto che i lavori oggetto della presente liquidazione sono stati regolarmente eseguiti; 

Vista la delibera di G.C. n. 151 del 06/09/2024, esecutiva, di dichiarazione di ammissibilità, ai sensi dell’art. 

art. 26, comma 3, allegato II.14 del D.Lgs n. 36/2023, del certificato di regolare esecuzione confermando il 

credito residuo dell’impresa in € 285,76 Iva esclusa; 

Visto il certificato di pagamento dovute a saldo per lavori e ritenute dello 0,50; 

Visto il DURC on line regolare; 

Visto l’attestazione di congruità con esito positivo; 

Visto l’art.48 del vigente regolamento di Contabilità; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

Di non effettuare, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica 

prescritta dall’art. 2, comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del decreto legge n. 262 

del 03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986, essendo l’importo inferiore ad 

€_5.000,00; 

D I S P O N E 
di liquidare all’impresa CO.GE.MA. s.r.l. C.F.: ………………………. la somma  di €_285,76  IVA esclusa 

per pagamento fattura n. FPA 118/24 del 12/09/2024, da accreditare presso il Codice IBAN 

…………………………………………………………… (vedi fattura), quale saldo per ritenute dello 

0,50 per i lavori di cui in oggetto, mentre l’importo € 62,87 sarà direttamente versato dall’Ente in favore 

dell’Erario, nei modi previsti dalla vigente normativa stante la regolarità della stessa, prelevando la suddetta 

spesa dall’impegno di cui in premessa; 

 

Somma accreditata €  99.356,46 
Pagamenti già effettuati €  75.692,74 
Somma da liquidare €       348,63 
Saldo attuale pagamenti €  76.041,37 
Disponibilità €  23.315,09 

di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 

documentazione: 



 

 

- Fattura n . FPA 118/24 del 12/09/2024 - Copia DURC 

- Certificato saldo per lavori e ritenute dello 0,50 - Copia attestazione di congruità 

     

 

          Il Tecnico Istruttore                                                         Il Responsabile del Servizio LL.PP.            

F.to (Geom. La Corte Lina Fiorella)                                               F.to   (Arch. Giovanni Tinaglia)   

 

 

 

 

 

Il Dirigente del 2° Settore 

 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


